
 
 

 
 

 

 
 
 

Проект нормативов допустимых сбросов (НДС)  
для ТОО «НДФЗ» на 2027-2036 гг. 

 

 
 
 
 

        Директор  
        ТОО «Зеленый мост»                                                                Кузин В.В. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Астана, 2026 г. 



Проект нормативов допустимых сбросов для ТОО «НДФЗ» 

 

 

2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ПРОЕКТА: 

 

                                                    

 

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Должность Ф.И.О. Разделы 

Руководитель работ Кузин В.В. 1-7 

Начальник отдела 

экологических проектов 

Аллес Е.А. 1-7 

[...]
сточных вод в песколовках 0,15 - 0,3 м/с. Из песколовок сточные воды через 

водоизмерительный лоток поступают в распределительную камеру, откуда по дрюкерам Д=200 

мм подаются на первичные отстойники, входящие в состав блока емкостей, включающий 

комплекс сооружений, предназначен для частичной и полной биологической очистки сточных 

вод, а также для минерализации осадка на аэробных стабилизаторах. Блок емкостей состоит из 

3-х секций, ширина одной секции 9,0 м. В состав каждой секции входят: аэробный 

стабилизатор, первичный отстойник, аэротенк - смеситель, вторичный отстойник, контактный 

резервуар. Первичные отстойники предназначены для удаления из сточных вод взвешенных 

веществ, способных под действием силы тяжести оседать или всплывать. Первичные 

отстойники /вертикальные/ представляют собой емкости, имеющие сечение рабочей части 9,0 

х 9,0 м. и коническое днище для сбора осадка. Рабочая глубина отстойников 3,3 м. Впуск стоков 

в отстойник осуществляется через центральную трубу, оборудованную отражающим щитом. 

Осадок, выпадающий из сточных вод в процессе их движения в отстойнике, собирается в 

конической его части и с помощью эрлифта подается на аэробные стабилизаторы для 

сбраживания. Выгрузка сырого осадка производится периодически при помощи вентилей, 

установленных на воздуховодах эрлифтов. Жировые вещества удаляются с поверхности 

отстойников жиросборниками и эрлифтами перекачиваются в стабилизаторы для сбраживания 

совместно с осадком и активным избыточным илом. Влажность выпускаемого сырого осадка 

91,5 - 95 %, количество сырого осадка - 0,64 м3/сутки. Осветленные сточные воды собираются 

в отстойниках в сливные желоба и отводятся для биологической очистки на аэротенки. Сливные 

желоба каждого отстойника соединены между собой трубопроводом Ду=300 мм, что позволяет 

перераспределять осветленную воду в любую секцию аэротенков. 

Биологическая очистка осветленных стоков. 

На сооружениях механической очистки из сточных вод удаляется до 50% взвешенных 

веществ и до 25% загрязнений, характеризуемых БПК, остальная часть загрязнений в виде 

мелкой суспензии в коллоидальном состоянии и в растворе остается в осветленных (т.е. 

прошедших механическую очистку) сточных водах. Для удаления из сточных вод 

суспендированных, коллоидальных и растворенных органических веществ, предусмотрена 

биологическая очистка осветленных стоков на аэротенках. 

В основе биологического метода очистки сточных вод на аэротенках лежит 

жизнедеятельность активного ила. Активный ил представляет собой скопление (хлопья) 

различной консистенции микроорганизмов, способных использовать для своего питания 

находящиеся в сточных водах органические вещества (белки, углеводы, органические кислоты, 

спирты и другие вещества). 

Биологическая очистка в аэротенках протекает по следующим трем этапам: 

1. Адсорбция активным илом взвешенных веществ и коллоидов, начало окисления 

адсорбированных частиц. 

2. Окисление адсорбированных загрязнений и начало процесса нитрификации. 



Проект нормативов допустимых сбросов для ТОО «НДФЗ» 

20 

 

3. Затухание процесса окисления органических веществ, развитие нитрификации и 

регенерация активного ила. 

В результате аэробных окислительных процессов органические вещества 

минерализуются. Конечным продуктом окисления являются СО и Н2О. Некоторые 

органические соединения окисляются не полностью - до промежуточных продуктов. Помимо 

органических соединений в процессе биологической очистки окисляются и некоторые 

минеральные вещества, например сероводород до серы и серной кислоты, аммиак до азотистой 

кислоты и т.п.  

Осветленные сточные воды из сборного лотка первичных отстойников рассредоточено 

подаются по трубопроводам Ду=300 мм с задвижками в двухкоридорные аэротенки-смесители 

с 25% регенерацией активного ила. Всего в блоке емкостей располагаются три секции 

аэротенков смесителей. Циркуляционный активный ил, возвращаемый из вторичных 

отстойников с помощью эрлифтов, подается в регенератор аэротенка смесителя сосредоточенно 

по трубопроводу Ду = 150 мм.  

Доза активного ила по сухому веществу в рабочей части аэрогенкасмесителя 1,5-3,0 г/дм3 

концентрация активного ила в регенераторе 4 - 8 г/дм3.  

Для обеспечения нормальной жизнедеятельности микроорганизмов в аэротенке от 

воздуходувной станции, расположенной в производственном корпусе, непрерывно подается 

воздух, который распространяется в коридорах аэротенка с помощью пористых керамических 

фильтроносных труб Д— 230 х 27,5 мм, уложенных по дну аэротенка плетьми в бетонных 

желобах. Интенсивность аэрации стоков - 3 м3\м2 воздуха в час, расход воздуха - 1134 м3/час. 

Период аэрации не менее 2,1 часа.  

Для продувки фильтросных труб в конце каждой плети устроены водосбросные стояки. 

Иловая смесь на выходе из аэротенка переливается в сборные лотки 400x600 мм, соединенные 

между собой трубопроводом D=300 мм, ч т о дает возможность перераспределять иловую смесь 

в любую секцию вторичных отстойников.  

Вторичные отстойники служат для отделения очищенных стоков от активного ила. В 

качестве вторичных отстойников приняты отстойники вертикального типа с центральной 

трубой и отражательным щитом. Размер в плане 9,0 х 9,0 м, рабочая глубина 2,45 м. 

Выпадающий в коническую часть отстойников активный ил перекачивается с помощью 

эрлифтов в лоток активного ила 400 х 600м, часть которого возвращается по трубопроводу Ф 

150мм в аэротенк /циркуляционный активный ил/, другая часть - избыточный активный ил 

/продукт прироста биомассы микроорганизмов/ забирается насосами 4Г1С-6 /один рабочий, 

один резервный/, установленными в производственном корпусе и подается в аэробный 

стабилизатор для сбраживания. Время пребывания стоков в отстойнике не менее 1,5 часа.  

Ввиду отсутствия хлорирования /дезинфекции/ очищенных стоков, вследствие их 

отвода в дальнейшем на поля фильтрации контактные резервуары на станции биологической 

очистки используются, как контрольные емкости для насыщения очищенных стоков 

кислородом воздуха. Распределение воздуха в контактных резервуарах осуществляется с 

помощью дырчатых труб Д=50 мм. Размер контактных резервуаров 9х3 м каждый, рабочая 

глубина 2,63 м.  

Далее после очистки сточные воды поступают в экранированный пруд-накопитель 

сточных вод W- 960,0 тыс.м3 (дно и откосы накопителя экранированы монолитными 

железобетонными плитами и противофильтрационной полиэтиленовой пленкой толщиной 0,2 

мм), где в течение года вода аккумулируются и в вегетационный период отводятся на поля 

орошения. 

На случай аварийного положения очистных сооружений из приемной камеры 

предусмотрен обводной трубопровод непосредственно в коллектор ливневых и очищенных 

стоков. 



Проект нормативов допустимых сбросов для ТОО «НДФЗ» 

21 

 

Обработка осадка 

Свежий осадок из первичных отстойников и избыточного активного ила состоит из 20-

35% минеральных и 65-80% органических веществ, значительно разбавленных водой. Он плохо 

отдает воду при подсушивании, имеет неприятный запах, легко загнивает. Чтобы уничтожить 

эти свойства, свежий осадок подвергается сбраживанию на аэробных стабилизаторах. Аэробная 

стабилизация — это биологический процесс с длительным периодом аэрации, в результате 

которого происходит окисление органических веществ. Свежий осадок состоит из трех групп 

веществ: питательных - доступных биологическому окислению, инертных - биологически не 

разлагаемых и активных - бактериальной массы, способной к самоокислению. 

Самоокисление - свойство живых бактериальных клеток в условиях недостатка питания 

вырабатывать, в результате внутриклеточного обмена веществ, энергию необходимую для 

поддержания своей жизнедеятельности в процессе аэробного сбраживания. 

Оставшиеся органические вещества представляют инертный биологически-

неразлагаемый остаток, образующийся при самоокислении бактериальных клеток. 

Сырой осадок в количестве 0,64 м3\сутки эрлифтами и избыточный активный ил 

расходом до 35,2 м3\сутки насосами 4ПС-6 подаются для сбраживания в аэробные 

стабилизаторы. В состав блока емкостей входят три аэробных стабилизатора (сбраживателя) 

размером 9,0 х 9,0 м в плане каждый, с рабочей глубиной 4,15 м. 

Для уплотнения осадка и отделения иловой воды в стабилизаторах предусмотрена зона 

отстаивания, откуда иловая вода с помощью специального устройства отводится в лоток 

первичных отстойников. 

Распределение воздуха в аэробных стабилизаторах осуществляется керамическими 

фильтросными трубами Д= 230х 27,5 мм. 

Интенсивность аэрации 3 м3/м2 в час. 

Период аэрации не менее 10-12 суток. 

Расход воздуха 466 м3/час. 

Сброженный осадок влажностью 98% насосами производительностью 7,5 м3/сутки 

перекачивается на иловые площадки. В процессе минерализации на аэробных стабилизаторах 

распадается 30-45 % органических веществ (по беззольному веществу), вследствие чего 

стабилизированный (сброженный) осадок теряет способность загнивать, повышается его 

водоотдача. 

Иловые площадки предусмотрены с бетонным основанием с дренажом из керамических 

труб и гравийным экраном фракции 10-60 мм. Количество карт - 8 штук. Ширина карты - 1 0 м. 

Длина карты - 20 м. 

Дренажные воды самотечным трубопроводом отводятся с иловых площадок на 

дренажную насосную станцию, откуда затем электронасосом ГНОМ 16-15 

производительностью 16 м3/час перекачиваются в лоток перед решетками. 

Для обезвоживания пескопульпы с песколовок в непосредственной близости от иловых 

площадок располагаются песковые площадки. Число карт - 4 шт. Размер каждой карты - 10 м 

на 20 м. 

Промывка дренажа песковых и иловых площадок осуществляется от напорного 

трубопровода осветленных стоков. 

Подсушеный осадок, представляющий собой ценное органическое удобрение, после 

проведения анализов на бактеоролгическую безопасность, используется на 

сельскохозяйственных полях, песок вывозится на отвал ТБО. 

Станция биологической очистки (СБО) является промежуточным звеном системы отвода 

сточных вод, дополнительная очистка воды происходит в пруде-накопителе и уже после этого 

сточные воды направляются на поля орошения. 



Проект нормативов допустимых сбросов для ТОО «НДФЗ» 

22 

 

 

Водовыпуск №3 

Очистные сооружения дождевых сточных вод состоят из двух песколовок, 

распределительной камеры, камеры переключения, лотков, приемной камеры и иловых 

площадок. 

Сточные воды канализации Л1 и Л3 по трубопроводу диаметром 1000 мм поступают в 

лоток перед распределительной камерой песколовки. Сточная вода из распределительной 

камеры по подводящему лотку тангенциально поступает в кольцевой лоток песколовки. 

Минеральные частицы сползают через щелевидное отверстие в лотке в коническую часть 

песколовки. Вода по отводящему лотку направляется в приемную камеру перед прудом-

регулятором (Л1, ЛЗ). 

Удаление песка из песколовок осуществляется с помощью гидроэлеватора. Подача 

рабочей жидкости к гидроэлеватору от сети воды повторного использования и отвод пульпы 

для обезвоживания на иловые площадки производится самостоятельными трубопроводами 

через камеру переключения, оборудованную задвижками. Для обезвоживания осадка 

запроектированы иловые площадки из 3-х карт. Распределение осадка производится лотками 

равномерно по трем картам. Образующаяся иловая вода выпускается через отверстия в 

продольной стенке уплотнителя, расположенных на равных глубинах и перекрыты шиберами, 

в открытый лоток, размещенный в специальной галерее. 

Обезвоженный осадок из карт иловых площадок убирается с помощью экскаватора на 

автосамосвалы и вывозится за пределы очистных сооружений. 

Приемником сточных вод является пруд-накопитель объемом 45000 м3. Очищенные 

сточные воды после пруда используются для полив зеленых насаждений на СЗЗ, а также 

территории предприятия, при необходимости они могут направляться на производство. 

В настоящее время оценка эффективности очистки ливневых вод не проводится, в план 

мероприятий включены меры по ее проведению. 

 



Проект нормативов допустимых сбросов для ТОО «НДФЗ» 

 

 

23 

Таблица 2.2.1 Эффективность работы очистных сооружений  

 

Состав 

очистных 
сооружений 

Наименование 

показателей, по 

которым 

производится 
очистка 

Мощность очистных сооружений Эффективность работы 

 проектная фактическая 

проектные показатели 

фактические показатели средние 
за 3 года 

(2023-2025 гг.) 

 концентрация, 
мг/дм3 степень 

очистки, 
% 

концентрация, 
мг/дм3 степень 

очистки, % 
м3/ч м3/сут. 

тыс. 
м3/год 

м3/ч м3/сут. 
тыс. 

м3/год 

до после до после 

очистки очистки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

СБО 

(Механическая 

и 

биологическая 
очистка) 

Взвешенные 

вещества 

104,16 2500 912,5 104,16 1500 547,5 

107600 1500 

90 

49,29 24,645 50 

Нитриты  100 1,74 0,696 60-70 

Нитраты  100 17,77 7,109 60-70 

БПК 5 58000 1500 43,468 32,601 25 

ХПК   325,5 65,099 80 

 

 



Проект нормативов допустимых сбросов для ТОО «НДФЗ» 

 

 

24 

2.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии производства и методов 

очистки сточных вод, передовому научно-техническому уровню в стране и за 

рубежом 

Анализ технологического оборудования и применяемой технологии производства 

позволяет сделать вывод о соответствии основных производств фосфорного завода 

современному научно-техническому уровню в Республике Казахстан, в странах ближнего и 

дальнего зарубежья.  

Анализ работы станции биологической очистки и методов очистки сточных вод 

свидетельствует о том, что очистное оборудование не соответствует современным 

нормативным требованиям по их эффективности. В связи с чем принято решение об 

использования в качестве наилучшей доступной технологии штамма микроводоросли Chlorella 

vulgaris SKO для обеспечения интенсификации естественных биологических процессов 

самоочищения водной экосистемы прудов-накопителей. Проведен анализ сточных вод ТОО 

«НДФЗ» для оценки эффективности используемого метода.  

Нормативы допустимых сбросов ТОО «НДФЗ» соответствуют технологическим 

показателям сбросов, связанных с применением НДТ. 

В таблице 2.1 представлена сравнительная характеристика фактических и проектных 

показателей сбросов с показателями, связанными с применением НДТ. 

Технологические показатели сбросов, связанные с применением НДТ взяты с таблицы 

6.11 Справочника по наилучшим доступным техникам "Производство неорганических 

химических веществ" Приложение к постановлению Правительства Республики Казахстан от 

21 сентября 2023 года № 821. 

Таблица 2.1 Сравнительная характеристика фактических и проектных показателей сбросов с 

показателями, связанными с применением НДТ 

№ 

п/п 

Наименовани

е, номер 

выпуска 

сточных вод 

Место сброса 

(приемник 

сточных вод) 

Наименование 

вещества 

Проектная 

норма, 

мг/дм3 

Фактически

е 

показатели, 

мг/дм3 

Показатели 

сбросов, 

связанные с 

применение

м НДТ,  

1 
Водовыпуск 

№1 

 

Пруд-

накопитель 

960 000 м3 

 

Взвешенные 
вещества 

24,645 24,645 - 

БПК5 6 32,601 35,754 

ХПК 30 65,099 71,507 

Хлориды 285,239 285,239 350 

Сульфаты 376,05 376,05 500 

Нитриты 0,696 0,696 3 

Нитраты 7,109 7,109 45 

Азот аммонийный 0,827 0,827 2 

Фосфаты 16,297 16,297 20,267 

Нефтепродукты 0,1 0,872 1,566 

Фтор 1,454 1,454 1,5 

3 
Водовыпуск 

№3 

Пруд-

накопитель 

45 000 м3 

 

Взвешенные 
вещества 

21.346 21.346 - 

БПК5 6 24.923 35,754 

ХПК 30 50.14 71,507 

Хлориды 244.788 244.788 350 

Сульфаты 171.006 171.006 500 

Нитриты 0,424 0.424 3 

Нитраты 6.806 6.806 45 



Проект нормативов допустимых сбросов для ТОО «НДФЗ» 

25 

 

Азот аммонийный 0.796 0.796 2 

Фосфаты 8.299 8.299 20,267 

Нефтепродукты 0.168 0.168 1,566 

Фтор 1.226 1.226 1,5 

 

Также стоит отметить, что на предприятии внедрены системы оборотного и повторного 

использования сточных вод. 

 

2.4. Перечень загрязняющих веществ 

 

Таблица 2.2 Перечень загрязняющих веществ в составе сточных вод (Водовыпуск №1)  

№ п/п Загрязняющие вещества сточных вод  

1 Азот аммонийный 

2 Нитриты 

3 Нитраты 

4 Взвешенные вещества 

5 Фосфаты 

6 Хлориды 

7 Сульфаты 

8 Нефтепродукты 